II

Similis rationis magnitudines dicuntur, antecedentia antecedentibus, & consequentia consequentibus.

12

Permutata ratio, est acceptio antecedentis ad antecedens, & consequentis ad consequens.

13

Conversa ratio, est acceptio consequentis tan-

quam antecedentis, ad antecedens tanquam ad consequens.

14.

Composita ratio, est acceptio antecedentis cum consequente, sicut unus, ad ipsum consequens.

15.

Divisa ratio, est acceptio excessus quo excedit antecedens ipsum consequens, ad ipsum consequens.

16.

Conuersio rationis, est acceptio antecedentis ad excessum quo excedit antecedens ipsum consequens.

17.

Aequaratio, est pluribus existentibus magnitudinibus, & alijs eis equalibus multitudine cum duabus sumptis, & in eadem ratione: quando fuerit sicut in primis magnitudinibus primum ad ultimum, sic in secundis magnitudinibus primum ad ultimum. Vel aliter, Acceptio extremorum per subtractionem mediorum.

18.

Ordinata proportio, est cum fuerit antecedens ad consequens, sicut antecedens ad consequens: & consequens ad rem aliam, sicut consequens ad rem aliam.

19.

Inordinata proportio, est cum fuerit antez

cij

# EVCLIDIS

cedens ad consequens, sicut antecedens ad consequens: & consequens ad rem aliam, sicut res alia ad antecedens.

20

Extensa proportio est, quando fuerit sicut antecedens ad consequens, sic antecedens ad consequens: fuerit autem & sicut consequens ad rem aliam, sic consequens ad rem aliam.

21

Perturbata autem proportio, est quando tribus existentibus magnitudinibus, & aliis eis equalibus multitudine, sit sicut quidem in primis magnitudinibus antecedens ad consequens, sic in secundis magnitudinibus antecedens ad consequens: sicut autem in primis magnitudinibus consequens ad rem aliam, sic in secundis res alia ad antecedens.

Propositio I.

Si fuerint quilibet magnitudines quarumlibet magnitudinum equalium numero, singulæ singulari aequæ multiplices, quoduplex est unius una magnitudo, totuplices erunt & omnes omnium.

2

Si prima secundæ aequæ fuerit multiplex, & tertia quartæ: fuerit autem & quinta secundæ aequæ multiplex, & sexta quartæ, & cōposita prima & quinta, secundæ aequæ multiplex erit, & tertia & sexta quartæ.

3

Si primum secundi æque fuerit multiplex, & tertium quarti, sumatur autem æque multiplicia primi & tertij, & æque sumptorum utrumque viriusque æque erit multiplex: alterum quidem secundi, alterum autem quarti.

4

Si primum ad secundum eandem habuerit rationem, & tertium ad quartum, & æque multiplicia primi & tertij ad æque multiplicia secundi & quarti iuxta quamvis multiplicationem, eandem habebunt rationem sumpta ad inicem.

5

Si magnitudo magnitudinis æque fuerit multiplex, & ablata ablata, & reliqua reliqua: erit multiplex, quotuplex tota totius est multiplex.

6

Si duæ magnitudines duarum magnitudinum æque fuerint multiplices, & ablatae aliquæ earum æque fuerint multiplices, & reliquæ eisdem vel æquales sunt, vel æque ipsarum multiplices.

7

Aequales ad eandem, eandem habent rationem: & eadem ad aequales.

8

In equalium magnitudinum maior, ad eadem, maiorem rationem habet, quam minor: & eadem

# EV CLIDIS

ad minorem, maiorem rationem habet, quam ad maiorem.

9

Quæ ad eandem, eandem habent rationem, & quales adinuicem sunt: & ad quas eadem, eadem habet rationem, ipsæ sunt æquales.

10

Ad eandem, rationem habentium ; maiorem rationem habes, illa maior est: ad quam autem eadem maiorem rationem habet, & illa minor est.

II

Quæ eidem sunt eadem rationes, & adinuicem sunt eadem.

12

Si fuerint quælibet magnitudines proportionem habentes, erit sicut una antecedentium ad unam consequentium: sic omnes antecedentes ad omnes consequentes.

13

Si prima ad secundam, eandem habuerit rationem, & tertia ad quartam: tertia autem ad quartam, maiorem rationem habeat, quam quinta ad sextam: prima quoque ad secundam, maiorem rationem habebit, quam quinta ad sextam.

14

Si prima ad secundam, eandem habuerit rationem, & tertia ad quartam: prima vero, tertia

maior fuerit: & secunda, quarta maior erit: et si equalis, equalis: et si minor, minor.

15

Partes eodem modo multiplicium, eandem rationem habent sumptus ad inuicem.

16

Si quatuor magnitudines proportionales fuerint, & vicissim proportionales erunt.

17

Si compositae magnitudines proportionales fuerint, diuisae quoque proportionales erunt.

18

Si diuisae magnitudines proportionales fuerint, compositae quoque proportionales erunt.

19

Si fuerit sicut totum ad totum, sic ablatum ad ablatum: & reliquum ad reliquum erit, sicut totum ad totum.

20

Si fuerint tres magnitudines, & aliae eisdem aequalis numero cum duabus sumptis, & in eadem ratione: ex aequali autem prima tertia maior fuerit: & quarta sexta maior erit: et si equalis, equalis: et si minor, minor.

21

Si fuerint tres magnitudines, & aliae eisdem aequalis numero cum duabus sumptis, & in eac-  
cūj

# EVCLIDIS

dem ratione, fuerit autem perturbata earum proportio: ex æquali vero prima tertia maior fuerit,  
et quarta sexta maior erit: et si æqualis, æqualis;  
et si minor, minor.

22

Si fuerint qualibet magnitudines, et aliae eiusdem  
æquales numero cum duabus sumptis in ea-  
dem ratione, et ex æquali in eadem ratione erunt.

23

Si fuerint tres magnitudines, aliæque eiusdem  
æquales numero cum duabus sumptis in eadem ra-  
tione: fuerit autem perturbata earum proportio,  
et ex æquali in eadem ratione erunt.

24

Si primum ad secundum eandem habuerit ra-  
tionem, et tertium ad quartum: habuerit autem  
et quintum ad secundum eandem rationem, et  
sextum ad quartum, et composita primum et  
quintum ad secundum, eandem habebunt ratio-  
nem, et tertium et sextum ad quartum.

25

Si quatuor magnitudines proportionales fue-  
rint, maxima earum et minima reliquis maio-  
res erunt.

E V C L I D I S  
Liber sextus.

Diffinitio 1.

Similes figuræ rectilineæ sunt, quæ eis angulos  
equales habent ad unum: & quæ circa angulos  
equales sunt, latera proportionalia.

2

Reciprocae autem figuræ sunt, quando in utraque figura antecedentes & consequentes termini rationales fuerint.

3

Per extremam & medium rationem, rectilinea diuidi dicitur, quando fuerit sicut tota ad maius segmentum, sic minus ad minus.

4

Altitudo unius cuiusque figuræ, est à vertice ad basim perpendicularis deducta.

5

Ratio ex duabus rationibus, aut ex pluribus constare dicitur, quando rationum quantitates multiplicatae aliquam efficiunt quantitatem.

Propositio 1.

Triangula & parallelogramma, quæ sub eodem sunt vertice, ad se inuicem sunt ut bases.

2

Si trianguli ad unum laterum acta fuerit aliqua recta linea parallelus, proportionaliter secat ipsius trianguli latera: et si trianguli latera proportionaliter secta fuerint ad segmenta conexa recta linea, parallelus ad reliquum erit ipsius trianguli latus.

3

Si trianguli angulus bifariam secetur, dispe-  
scens autem angulum recta linea secuerit ebasin,  
basis segmenta eandem habebunt rationem  
reliquis ipsius trianguli lateribus: et si basis seg-  
menta eadem habuerint rationem reliquis ipsius  
trianguli lateribus, à vertice ad basin coniuncta  
recta linea bifariam dispeicit ipsius trianguli an-  
gulum.

4

Aequiangularium triangulorum proportiona-  
lia sunt latera, que circum aequales angulos, &  
similis sunt rationis que aequalibus angulis latera  
subtenduntur.

5

Si duo triangula, latera proportionalia habue-  
rint, aequiangularia erunt triangula, & aequales ha-  
bebunt angulos, sub quibus eiusdem rationis late-  
ra subtenduntur.

6

Sibina triangula unum angulum vni angulo

æqualem habuerint, & circum æquales angulos latera proportionalia, equiangula erunt triangula, & æquales habebunt angulos, sub quibus eiusdem rationis latera subtenduntur.

7

Si bina triangula unum angulum yni angulo æqualem habuerint, circum autem alios angulos latera proportionalia: reliquorum vero utrumque simul aut minorem, aut non minorem recto, equiangula erunt triangula, & æquales habebunt angulos, circum quos proportionalia sunt latera.

8

Si in triangulo rectangulo ab angulo recto in basin perpendicularis agatur, qua ad perpendiculararem triangula, similia sunt toti & ad inicem.

9

Data recta linea, ordinata partem absindere.

10

Datam rectam lineam non sectam, data recta linea & secta similiter secare.

11

Duabus datis rectis lineis, tertiam proportionalem inuenire.

12

Tribus datis rectis lineis, quartam proportionalem inuenire.

13

Duabus datis rectis lineis, medium proportionale inuenire.

14

*A*Eequalium, & vnum vni aequalem habentium angulum parallelogrammorum, reciproca sunt latera, quæ circum aequales angulos: & quorum parallelogrammorum vnum angulum vni angulo aequalem habentium, reciproca sunt latera, quæ circum aequales angulos, ea quoque sunt aequalia.

15

*A*Eequalium, & vnum vni aequalem habentium angulum triangulorum, reciproca sunt latera, quæ circum aequales angulos: & quorum vnum vni angulum aequalem habentium triangulorum, reciproca sunt latera, quæ circum aequales angulos, ea quoque sunt aequalia.

16

Si quatuor rectæ linea proportionales fuerint, quod sub extremis comprehensum rectangulum, aequum est ei quod sub medijs continetur rectangulo. Etsi sub extremis comprehensum rectangulum aequum fuerit ei quod sub medijs continetur rectangulo, quatuor rectæ linea proportionales erunt.

17

Si tres rectæ linea proportionales fuerint, quod

sub extremis comprehensum rectangulum, æquum est ei quod à media quadrato. Etsi quod sub extremis continetur rectangulum, æquum fuerit ei quod à media quadrato, ipsæ tres rectæ lineæ proportionales erunt.

18

*A data recta linea, dato rectilineo simile, similiterque positum rectilineum describere.*

19

*Similia triangula, ad inicem in dupla sunt ratione laterum similis rationis.*

20

*Similia polygona in similia triangula diuidantur, & in æqualia numero & æqua ratione totis: & polygonum ad polygonum duplicem rationem habet, quam similis rationis latus, ad similis rationis latus.*

21

*Quæ eidem rectilineo sunt similia, & ad inicem sunt similia.*

22

*Si quatuor rectæ lineæ proportionales fuerint, & ab eis rectilinea similia, similiterque descripta, proportionalia erunt. Etsi ab ipsis rectilinea proportionalia fuerint, ipsæ quoque rectæ lineæ proportionales erunt.*

23

# EUVCLIDIS

Aequiangula parallelogramina adinuicem  
habent compositam ex lateribus.

24

Omnis parallelogrammi, quæ circa dimetientem parallelogramma, similia sunt toti, & adinuicem.

25

Dato rectilineo simile, & alij dato æquale, idem constituere.

26

Si parallelogrammo parallelogrammum auseatur, simile & toti & similiter positum, communem angulum habens ei, circum eundem dimetientem est toti.

27

Omnium parallelogramorum circum eandem rectam lineam projectorum, deficitumque specie parallelogrammis similibus, similiterque positis ei quod à dimidia descriptum est, maximum est, quod à dimidia projectu parallelogramnum simile existens sumpto.

28

Ad datam rectam lineam dato rectilineo æquale parallelogrammum comparare, deficiens specie parallelogrammo simili dato: oportet iam datum rectilineum, cui expedit æquum comparare, non maius esse eo, quod à dimidia compara-

tum similibus existentibus sumptis, & eius quod à dimidia, & cui expedit simile desicere.

29

Ad datam rectam lineam, dato rectilineo aequali parallelogrammum pretendere, excedens specie parallelogrammum simile dato.

30

Datam rectam lineam terminatam, per extremam ac medium rationem dispecere.

31

In rectangulis triangulis que ab rectum angulum subtendente latere species, aequalis est eis que ab rectum angulum comprehendentibus lateribus speciebus similibus similiterq; descriptis.

32

Si duo triangula componantur ad unum angulum, duo latera duobus lateribus proportionalia habentia, ut sint eiusdem rationis eorum latera & parallela, reliqua ipsorum triangulorum latera in rectam lineam erunt.

33

In aequalibus circulis, anguli eandem habent rationem ipsis circumferentiis in quibus deducuntur: et si ad centra, et si ad circumferentias fuerint deducti, tum etiam sectores ad centra constituti.

EVCLIDIS  
EVCLIDIS  
Liber septimus.

Definitio 1.

Unitas, est quæ unumquodque existens unum dicitur.

2

Numerus autem, ex unitatibus composita multitudo.

3

Pars, est numerus numeri minoris, quando dimetitur maiorem.

4

Partes autem, quando non metitur.

5

Multiplex vero, maior minore, quando eum metitur minor.

6

Par numerus, est qui bifariam dividitur.

7

Impar vero, qui bifariam non dividitur, vel qui unitate differt a pari.

8

Pariter par numerus, est quem par numerus metitur per numerum parem.

9

Pariter autem impar, est quem par numerus metitur per imparem numerum.

10

Impariter vero par, est quem impar numerus dimetitur per numerum parem.

11

Impariter vero impar numerus, est quem impar numerus metitur per imparem numerum.

12

Primus numerus, est quæ unitas sola metitur.

13

Primi adinuicem sunt numeri, quos unitas sola dimetitur communi mensura.

14

Compositus numerus, est quem numerus aliquis metitur.

15

Compositi autem adinuicem numeri sunt, quos numerus aliquis communi dimentione metitur.

16

Numerus numerū multiplicare dicitur, quando quotæ sunt in ipso unitates, toties componitur multiplicatus, & gignitur aliquis.

17

Quando autem bini numeri sese adinuicem multiplicantes, aliquem fecerint: factus, planus appellatur. Latera vero illius, multiplicantes sese

inuicem numeri.

18

Quando verò tres numeri sese multiplicantes ad inuicem fecerint aliquem factus, solidus appellatur: latera verò illius, multiplicantes sese inuicem numeri.

19

Quadratus numerus est, qui æque æqualis, vel qui sub duobus æqualibus numeris continetur.

20

Cubus verò, qui æque æqualis æque, vel sub tribus æqualibus numeris continetur.

21

Numeri proportionales sunt, quando primus secundi, & tertius quarti æque fuerit multiplex: vel eadem pars, vel eadem partes.

22

Similes plani & solidi numeri sunt, qui proportionalia habent latera.

23

Perfectus numerus, est qui sui ipsius partibus est æqualis.

### Propositio I.

Si duobus numeris inæqualibus expositis, sublato semper minore à maiore, reliquus minime metiatur precedentem, quoad assumpta fuerit unitas, qui à principio numeri, primi ad inuicem erunt.

2

Duobus numeris datis non primis adinuicem, maximam eorum communem dimensionem inuenire.

3

Tribus numeris datis non primis adinuicem, maximam eorum communem mensuram inuenire.

4

Omnis numerus, omnis numeri minor maioris aut pars est, aut partes.

5

Si numerus numeri pars fuerit, & alter alterius eadem pars, & uterque utriusque eadem pars erit, que unus unius.

6

Si numerus numeri partes fuerit, & alter alterius eadem partes, & uterque utriusque eadem partes erint, que unus unius.

7

Si numerus numeri pars fuerit, qualis ablatus ablati: & reliquias reliqui pars erit, qualis totus totius.

8

Si numerus numeri partes fuerit, que ablatus ablati: & reliquias reliqui, eadem partes erit, quae totus totius.

9

dij

# EVCLIDIS

Si numerus numeri pars fuerit, & alter alterius eadem pars: & vicissim qualis pars est vel partes primus tertij, eadem pars erit vel partes secundus quarti.

10.

Si numerus numeri partes fuerit, & alter alterius eadem partes: & vicissim quæ partes est primus tertij vel pars, eadem partes erit & secundus quarti, vel eadem pars.

11

Si fuerit sicut totus ad totum, sic ablatus ad ablatum: & reliquus ad reliquum erit, sicut totus ad totum.

12

Si fuerint quotcunque numeri proportionales, erit sicut unus antecedentium ad unum sequentium: sic omnes antecedentes ad omnes consequentes.

13

Si quatuor numeri proportionales fuerint, & vicissim proportionales erunt.

14

Si fuerint quilibet numeri, & alij eisdem aequalibus numero cum duobus sumptis, & in eadem ratione, & ex aequali in eadem ratione erunt.

15

Si unitas numerum aliquem metiatur, pariter autem alter numerus alium quempiam nume-

rum metiatur: & vicissim pariter unitas tertium numerum metietur, & secundus quartum.

16

Sibini numeri multiplicantes se, ad inuicem fecerint aliquos: geniti ex eis, aequales ad inuicem erunt.

17

Si numerus duos numeros multiplicans, fecerit aliquos: geniti ex eis, eandem rationem habebunt quam multiplicati.

18

Si duo numeri numerum aliquem multiplicantes, fecerint aliquos: geniti ex eis, eandem habebunt rationem quam multiplicantes.

19

Si quatuor numeri proportionales fuerint, qui ex primo & quarto fit, aequus est ei qui ex secundo & tertio. Etsi qui ex primo & quarto fit numerus, aequalis fuerit ei qui ex secundo & tertio, ipsi quatuor numeri proportionales erunt.

20

Si tres numeri proportionales fuerint, qui sub extremis, aequalis est ei qui à medio. Etsi qui sub extremis aequalis fuerit ei qui à medio, ipsi tres numeri proportionales erunt.

21

Minimi numeri eandem rationem habentium  
d iij

eis, metiuntur eandem rationem habentes æquæ litteræ: maior maiorem, minor minorem.

22

*Si fuerint tres numeri, & alij ejusdem æquales numero cum duobus sumptis, & in eadem ratione: fuerit autem perturbata eorum proportio, & ex æquali in eadem ratione erunt.*

23

*Primi numeri ad inicem, minimi sunt eandem rationem habentium eis.*

24

*Minimi numeri eandem rationem habentium eis, primi ad inicem sunt.*

25

*Si bini numeri, primi ad inicem fuerint, unum eorum metiens ad reliquum primus erit.*

26

*Si bini numeri ad aliquem numerū primi fuerint, & ex eis genitus ad eundem primus erit.*

27

*Si duo numeri primi ad inicem fuerint, qui ex uno eorum fit, ad reliquum primus erit.*

28

*Si bini numeri ad binos numeros uterque ad utrumque primi fuerint: & qui ex eis sint, primi ad inicem erunt.*

29

*Sibini numeri primi adinuicem fuerint, & si multiplicans uterque scipsum, fecerit aliquos, qui ex eis sunt, primi adinuicem erunt. Etsi qui in principio genitos multiplicantes fecerint aliquos, & illi quoque primi adinuicem erunt, & semper circa extremos hoc continget.*

30

*Si bini numeri, primi adinuicem fuerint, & uterque ad utrumque ipsorum primus erit. Etsi uterque ad unum aliquem eorum primus fuerit, & qui in principio numeri, primi adinuicem erunt.*

31

*Omnis primus numerus, ad omnem numerum quem non metitur, primus est.*

32

*Si bini numeri multiplicantes se, adinuicem fecerint aliquem: factum autem ex eis metitur aliquis primus numerus, & unum eorum qui in principio metietur.*

33

*Omnis compositus numerus, sub alicuius primi numeri dimensionem cadit.*

34

*Omnis numerus, aut primus est, aut eum aliquis primus metitur.*

35

*Numeris datis quibuscumque, inuenire minimus.*

# EVCLIDIS

mos easdem rationes habentium eis.

36

Duobus numeris datis, inuenire quem minimum metiuntur numerum.

37

Sibini numeri numerum aliquem mensi fuerint, et minimus qui sibi corum dimensionem cadit, eundem metietur.

38

Tribus numeris datis, inuenire quem minimum numerum metiuntur.

39

Si numerum aliquis numerus metiatur, mensura cognominata partem habebit metienti.

40

Si numerus partem habuerit quamlibet, cum cognominati numeri metietur pars.

41

Numerum inuenire, qui minimus existens habeat datas partes a,b,c.

# EVCLIDIS

Liber octauus.

Propositio I.

Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, extremi verò ipsorum primi ad inicemt

*sucrint, minimi sunt eandem rationem habentium eis.*

2

*Numeros inuenire continuè proportionales minimos, quos ordinaverit aliquis in data ratione.*

3

*Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, minimi eandem rationem habentium eis, eorum extremi primi adinicem erunt.*

4

*Rationibus datis quibuscumque in minimis numeris, numeros inuenire continuè proportionales minimos in datis rationibus.*

5

*Plani numeri adinicem rationem habet compositam ex lateribus.*

6

*Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, primus autem secundum non metiatur, & alius nullus nullum metietur.*

7

*Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, primus autem extreum metiatur, & secundum quoque metietur.*

8

*Si inter duos numeros continuè proportiona-*

# EV CLIDIS

les ceciderint numeri, quot in eos ceciderint numeri, tot, & inter eandem rationem habentes eis continuè proportionales cadent.

9

Si bini numeri primi ad inicē fuerint, & inter eos continuè proportionales ceciderint numeri, quot inter eos continuè proportionales ceciderint numeri, tot quoque inter & trunque eorum & unitatem continuè proportionales cadent.

10

Si inter binos numeros & unitatem continuè proportionales numeri ceciderint, quot inter & trunque ipsorum & unitatem continuè proportionales ceciderint numeri, tot, & inter eos continuè proportionales cadent.

II

Duorum numerorum quadratorum, unus medius proportionalis est numerus. Et quadratus ad quadratum duplam habet rationem, quam latus ad latus.

12

Duorum cuborum numerorum, bini medij proportionales sunt numeri. Et cubus ad cubum triplicam rationem habet, quam latus ad latus.

13

Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, & multiplicans unusquisque seipsum fe-

cerit aliquos, qui fiunt ex ipsis, proportionales erunt. Etsi qui in principio genitos multiplicantes fecerit aliquos, & ipsi quoque proportionales erunt.

14

*Ei* quadratus numerus quadratum numerum mensus fuerit, & latus latus metietur. Etsi latus latus metietur, quadratus quadratum metietur.

15

*Si* cubus numerus cubum numerum mensus fuerit, & latus latus metietur. Etsi latus latus mensum fuerit, & cubus cubum metietur.

16

*Si* quadratus numerus quadratum numerum mensus non fuerit, neq; latus latus metietur. Etsi latus latus mensum non fuerit, neque quadratus quadratum metietur.

17

*Si* cubus numerus cubum numerum non metiat, neque latus latus metietur. Etsi latus latus non metiat, neque cubus cubum metietur.

18

*Duorum similium planorum numerorum, unus medius proportionalis est numerus. Et planus ad planum duplam habet rationem, quam similis rationis latus ad similis rationis latus.*

19

Duorum similiū solidorum numerorum bini  
medij proportionales sunt numeri. Et solidus ad so-  
lidum simile triplam rationem habet, quam simi-  
lis rationis latus ad similis rationis latus.

20

Si binorum numerorum unus medius propor-  
tionalis fuerit numerus, similes plani erunt ipsi  
numeri.

21

Si duorum numerorum duo medij propor-  
tionales fuerint numeri, similes solidi sunt ipsi nu-  
meri.

22

Si tres numeri continuè proportionales fuerint,  
primusque fuerit quadratus, et tertius quadra-  
tus erit.

23

Si quatuor numeri continuè proportionales  
fuerint, primus autem cubus fuerit, et quartus  
cubus erit.

24

Si bini numeri rationem habuerint, quam qua-  
dratus numerus ad quadratum numerum, pri-  
mus autem fuerit quadratus, et secundus qua-  
dratus erit.

25

*Si bini numeri ad inicem rationem habuerint, quam cubus numerus ad cubum numerum, primus autem cubus fuerit, & secundus cubus erit.*

26

*Similes plani numeri ad inicem rationem habent, quam quadratus numerus ad quadratum numerum.*

27

*Similes solidi numeri ad inicem rationem habent, quam cubus numerus ad cubum numerum.*

E V C L I D I S  
Liber nonus.

Propositio I.

*Si bini similes plani numeri se inicem multiplicantes, aliquem fecerint: factus ex eis, quadratus erit.*

2

*Si bini numeri inicem se se multiplicantes, quadratum fecerint, similes plani sunt.*

3

*Si cubus numerus seipsum multiplicans aliquem fecerit: factus, cubus erit.*

4

*Si cubus numerus cubum numerum multiplicans, aliquem fecerit: factus, cubus erit.*

5

*Si cubus numerus numerum aliquem multiplicans, cubum fecerit, & multiplicatus cubus erit.*

6

*Si numerus seipsum multiplicans, cubum fecerit, & ipse cubus erit.*

7

*Si comp̄positus numeris, numerum aliquem multiplicans, aliquem fecerit, factus solidus erit.*

8

*Si ab unitate quilibet numeri ordine proportionales fuerint, tertius ab unitate quadratus est, & unum relinquens omnes: quartus autem cubus, & binos relinquens omnes: septimus vero cubus simul & quadratus, & quinque relinquens omnes.*

9

*Si ab unitate quilibet numeri consequenter proportionales fuerint: qui vero post unitatem quadratus fuerit, & reliqui omnes quadrati erunt. Etsi qui post unitatem cubus fuerit, & reliqui omnes cubi erunt.*

Si ab unitate quilibet numeri ordinatim proportionales fuerint: qui verò post unitatem non fuerit quadratus, neque alius ullus quadratus erit, exceptis tertio ab unitate, & unum relinquētibus omnibus. Etsi qui post unitatem cubus non fuerit, neque alius ullus cubus erit, exceptis quarto ab unitate, & binos relinquētibus omnibus.

## II

Si ab unitate quilibet numeri continuè proportionales fuerint, minor maiorem metietur per aliquem præexistentem in proportionalibus numeris.

## 12

Si ab unitate quilibet numeri continuè proportionales fuerint, quot primorum numerorum ultimum metietur, tot, & eundem qui apud unitatem est metientur.

## 13

Si ab unitate quilibet numeri ordinatim proportionales fuerint: qui verò post unitatem primus fuerit, maximum nullus aliis metietur præter præexistentes in proportionalibus numeris.

## 14

Si minimum numerus primi numeri mensura fuerint, nullus aliis primus numerus ipsum metietur præter eos qui in principio metiuntur.

## 15

# EVCLIDIS

Si tres numeri cōtinuē proportionales fuerint,  
minimi eandem eis habentū rationem, bini quili-  
bet compositi ad reliquum primi erunt.

16

Si bini numeri primi ad inicem fuerint, non e-  
rit sicut primus ad secundum, sic secundus ad ali-  
quem alium.

17

Si fuerint quilibet numeri cōtinuē proporcio-  
nales, ipsorum autem extremi primi ad inicē fue-  
rint, non erit sicut primus ad secundum, sic ultii-  
mus ad aliquem alium.

18

Binis numeris datis, considerare si possibile est  
eis tertium proportionalem inuenire.

19

Tribus numeris datis, considerare si est possibi-  
le eis quartum inuenire proportionalem.

20

Primi numeri, plures sunt omni proposita mul-  
titudine primorum numerorum.

21

Si pares numeri quilibet componantur, totus  
par est.

22

Si impares numeri quilibet componantur, fuc-  
rit autem multitudo par, totus par erit;

23

*Si impares numeri quilibet componantur, multitudo autem ipsorum fuerit impar, et totus impar erit.*

24

*Si à pari numero par auferatur, reliquus par erit.*

25

*Si à pari numero impar auferatur, reliquus impar erit.*

26

*Si ab impari numero impar auferatur, reliquus par erit.*

27

*Si ab impari numero par auferatur, reliquus impar erit.*

28

*Si impar numerus parem multiplicans, aliquem fecerit: qui gignitur, par est.*

29

*Si impar numerus imparem numerum multiplicans, fecerit aliquem factus, impar erit.*

30

*Si impar numerus parem numerum mensus fuerit, et eius dimidium metietur.*

31

*Si impar numerus ad numerum aliquem pri-*

EUVCLIDIS

missus fuerit, & ad ipsius duplum primus erit.

32

A binario duplorum unusquisque, pariter par est tantum.

33

Si numerus dimidium impar habuerit, pariter impar est tantum.

34

Si numerus neque à binario fuerit duplus, neque dimidium impar habuerit, pariter par est, & pariter impar.

35

Si fuerint quilibet numeri continuè proportionales, auferantur autem à secundo & vltimo aquales ipsi primo, erit sicut secundi excessus ad primum: sic vltimi excessus ad omnes scipsum praecedentes.

36

Si ab unitate quilibet numeri continuè expositi fuerint in duplice proportione, ex quo totus compositus primus fuerit, & totus in vltimum multiplicatus aliquem fecerit: qui gignitur, perfectus erit.

E V C L I D I S  
Liber decimus.

## Diffinitio 1.

Commensurabiles magnitudines dicuntur, quae  
eadem mensura dimetuntur.

2

Incommensurabiles autem quae sub nullius  
communis mensura dimensionem cadunt.

3

Rectæ lineæ potentia commensurabiles sunt,  
quando quæ ubi ipsis quadrata, eadem area dime-  
titur.

4

Incommensurabiles autem, quando ea quæ ex  
ipsis quadrata, nulla area communis mensura di-  
metitur. His expositis indicatur, quod proposita  
recta linea, hoc est à qua & cubitales, & palmi,  
& digitales, ac pedales sumuntur mensura, ipsis  
sunt rectæ lineæ multitudine infinitæ commen-  
surabiles & incommensurabiles. Commensura-  
biles quidem, aut potentia tantum, aut potentia  
& longitudine simul. Incommensurabiles vero,  
aut longitudine tantum, aut longitudine & po-  
tentia simul.

5

e i

# EVCLIDIS

Vocatur igitur ipsa quidem proposita rectali-  
nea, rationalis.

6

Et quæ huic commensurabiles & longitudine,  
& potentia: & potentia tantum, rationales.

7

Quæ autem incommensurabiles per utrumque  
hoc est, longitudine & potentia, irrationales ap-  
pellantur.

8

Et quod quidem à proposita recta linea qua-  
dratum, rationale.

9

Et quæ huic commensurabilia, rationalia.

10

Et quod ab incommensurabili, irrationale.

11

Et quæ huic commensurabilia, irrationalia di-  
cuntur.

12

Et ipsorum (si quadrata fuerint) latera: si au-  
tem, aliae quæpiam rectæ lineæ ipsa potentes, &  
equaliaque ipsis quadrata describentes, irrationa-  
les vocentur.

Propositio I.

Duabus magnitudinibus inæqualibus exposi-  
tis, si à maiori auferatur maius quam dimidium,

**E**t eius quod relictum est maius quam dimidium idque semper fiat, relinquetur quædam magnitudo minor minore magnitudine exposita.

2

**S**i duabus magnitudinibus inæqualibus expositis, sublata semper minore à maiori, reliqua minime metiatur precedentem, incomensurabiles erunt ipsæ magnitudines.

3

**D**uabus magnitudinibus commensurabilibus datis, maximam earum communem invenire mensuram.

4

**T**ribus magnitudinibus commensurabilibus datis, maximam earum communem mensuram invenire.

5

**C**ommensurabiles magnitudines, ad inicem rationem habent, quam numerus ad numerum.

6

**S**i binæ magnitudines ad inicem rationem haberint, quam numerus ad numerum, commensurabiles erunt ipsæ magnitudines.

7

**I**ncommensurabiles magnitudines ad inicem rationem non habent, quam numerus ad numerum.

Si binæ magnitudines adinuicem rationem non habuerint, quam numerus ad numerum, incommensurabiles erunt ipsæ magnitudines.

Al longitudine commensurabilibus rectis lineis quadrata, adinuicem rationem habent, quam quadratus numerus ad quadratum numerum. Et quadrata adinuicem rationem habentia, quam quadratus numerus ad quadratum numerum, latera quoque habebunt longitudine commensurabilia. Al longitudine vero incommensurabilibus rectis lineis quadrata, adinuicem rationem non habent, quam quadratus numerus ad quadratum numerum. Et quadrata adinuicem rationem non habentia, quam quadratus numerus ad quadratum numerum, neque latera habebunt longitudine commensurabilia.

Propositæ rectæ lineæ binas rectas incommensurabiles inuenire lineas, alteram quidem longitudine tantum, alteram autem & potentia.

Si quatuor magnitudines proportionales fuerint, prima autem secundæ fuerit commensurabilis, & tertia quartæ commensurabilis erit: et si prima secundæ incommensurabilis fuerit, & ter-

*tia quartæ incommensurabilis erit.*

12

*Quæ eidem magnitudini commensurabiles,  
Graduicem sunt commensurabiles.*

13

*Sibinæ magnitudines commensurabiles fuerint, alteraque earum magnitudini alicui incommensurabilis fuerit, & reliqua eidem incommensurabilis erit.*

14

*Si quatuor rectæ lineæ proportionales fuerint, potueritque prima secunda maius eo quod fit ab eidem longitudine commensurabili, & tertia quarta maius poterit eo quod fit ab eidem longitudine commensurabili. Etsi prima secunda maius potuerit eo quod fit ab incommensurabili eidem longitudine, & tertia quarta maius poterit eo quod fit ab eidem longitudine incommensurabili.*

15

*Sibinæ magnitudines commensurabiles compositæ fuerint, & tota utrique ipsarum commensurabilis erit. Etsi tota unius earum commensurabilis fuerit, & que in principio magnitudines commensurabiles erunt.*

16

*Sibinæ magnitudines incommensurabiles com  
e iij*

positæ fuerint, & tota utriusque ipsarum incom-  
mensurabilis erit. Etsi tota unius ipsarum incom-  
mensurabilis fuerit, & quæ in principio magni-  
tudines incommensurabiles erunt.

17

*Si fuerint binæ rectæ lineæ inæquales, quartæ  
autem parti eius quod ex minori æquum maiori  
comparatum fuerit deficiens specie à quadrato,  
& in commensurabilia ipsam diuiserit longitu-  
dine, maior minori maius poterit eo quod fit ex si-  
bi longitudine commensurabili. Etsi maior mino-  
re poterit eo quod fit à sibi commensurabili longi-  
tudine: quartæ vero parti eius quod à minori æ-  
quale maiori comparatum deficiens specie à qua-  
drato, & in commensurabilia longitudine ipsam  
distribuet.*

18

*Si fuerint binæ rectæ lineæ inæquales, quartæ  
autem parti eius quod fit ex minore æquum ad  
maiores comparetur deficiens specie à quadrato,  
& per incommensurabilia ipsam diuiserit lon-  
gitudine, maior minore maius potest eo quod fit  
ex sibi incommensurabili longitudine. Etsi maior  
minore maius potuerit eo quod fit ex sibi incom-  
mensurabili: quartæ autem ipsius quod fit ex mi-  
nore æquum, ad maiorem comparatum fuerit de-  
ficiens specie à quadrato, in incommensurabilia*

sibi longitudine ipsam dispescit.

19

Sub rationalibus longitudine commensurabilibus rectis lineis iuxta aliquem predictorum modorum comprehensum rectangle rationale est.

20

Si rationale ad rationalem comparatum fuerit, latitudinem efficit rationalem, commensurabilemque ei ad quam comparatur longitudine.

21

Sub rationalibus potentia tantum commensurabilibus rectis lineis comprehensum rectangle irrationale est, illudque potens irrationalis est, voceturque media.

22

Media ad rationalem comparata, latitudinem efficit rationalem, & ei incommensurabilem ad quam comparatur longitudine.

23

Quae media commensurabilis, media est.

24

Sub mediis longitudine commensurabilibus rectis lineis comprehensum rectangle, medium est.

25

Sub mediis potentia tantum commensurabili-

**EYCLIDIS**

*bis rectis lineis comprehensum rectangulum, aut rationale, aut medium est.*

**26**

*Medium non excedit medium rationali.*

**27**

*Medias inuenire potentia tantum commensurabiles, rationale comprehendentes.*

**28**

*Medias comperire potentia tantum commensurabiles, medium comprehendentes.*

**29**

*Comperire binas rationales potentia tantum commensurabiles, ut maior minore maius possit eo quod fit ex commensurabilissibi longitudine.*

**30**

*Comperire binas rationales potentia tantum commensurabiles, ut maior minore maius possit eo quod fit a sibi longitudine incommensurabili.*

**31**

*Comperire binas medias potentia tantum commensurabiles rationale comprehendentes, ut maior minore maius possit eo quod fit a sibi longitudine commensurabili.*

**32**

*Inuenire duas medias potentia tantam commensurabiles medium comprehendentes, ut ma-*

ior minore maius possit eo quod sit ex sibi commensurabili.

33

Inuenire binas rectas lineas potentia incommensurabiles, conficientes conflatum ex quadratis quae ab ipsis rationale: quod vero sub ipsis, medium.

34

Binas rectas lineas potentia incommensurabiles, efficientes compositum ex iis que ab ipsis sunt quadrata medium: quod vero sub ipsis rationale, comperire.

35

Comperire binas rectas lineas potentia incommensurabiles, efficientes compositum ex earum quadratis medium: & quod sub ipsis medium, & insuper incomensurabile composito ex earum quadratis.

36

Si binæ rationales potentia tantum commensurabiles compositæ fuerint, tota irrationalis est, voceturque ex binis nominibus.

37

Si binæ mediae potentia tantum commensurabiles compositæ fuerint, rationale comprehendentes, tota irrationalis est, vocatur autem ex binis prima mediis.

38

*Si binæ mediæ potentia tantum commensurabiles compositæ fuerint, medium comprehendentes, tota irrationalis est, vocatur autem ex binis secunda mediū.*

39

*Si binæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles compositæ fuerint, conficientes compositum ex quadratis que ab ipsis rationale: quod autem sub ipsis medium, tota recta linea irrationalis est, vocatur autem maior.*

40

*Si binæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles compositæ fuerint, efficientes compositum quidem ex earum quadratis medium: quod vero sub ipsis rationale, tota recta linea irrationalis est, vocatur autem rationale mediumque potens.*

41

*Si binæ rectæ lineæ potentia incommensurabiles compositæ fuerint, efficientes compositum ex earum quadratis medium: quod vero sub ipsis medium, & insuper incommensurabile composito ex earum quadratis, tota recta linea irrationalis est, vocatur autem bina potens media.*

42

*Quæ ex binis nominibus, ad unum duntaxat*

*signum diuiditur in nomina.*

43

*Ex binis mediis prima, ad unum duntaxat signum diuiditur in nomina.*

44

*Ex binis secunda mediis, ad unum duntaxat signum diuiditur in nomina.*

45

*Maior, ad unum duntaxat signum diuiditur in nomina,*

46

*Rationale mediumque potens, ad unum duntaxat signum discinditur in nomina.*

47

*Bina potens media, ad unum duntaxat signum diuiditur in nomina.*

### *Binomiorum diffinitio I.*

*Proposita rationali, ex binisque nominibus disiuncta in nomina, cuius nomen maius minore maius poscit eo quod fit ex sibi longitudine commensurabili: si maius nomen longitudine commensurabile fuerit expositae rationali, tota vocetur ex binis nominibus prima.*

2

*Si vero nomen minus longitudine commensurabile fuerit expositae rationali, vocatur ex binis nominibus secunda.*

*Si autem neutrum ipsorum nominum cōmenſurabile longitudine fuerit expositæ rationali, vocatur ex binis nominibus tertia.*

*Rursus iam si maius nomen, minore maius possit eo quod fit à sibi longitudine incommensurabili; si quidem maius nomen expositæ rationali longitudine commensurabile fuerit, vocatur ex binis nominibus quarta.*

*Si verò minus, quinta.*

*Si verò neutrum, sexta.*

*Sex igitur existentibus sic sumptis rectis lineis, ordinat ordinatim tres primas, ex quibus maior minore maius potest eo quod fit ex sibi commensurabili: secundas verò reliquias tres ordinatim similiter, quarum maior minore maius possit eo quod fit ex sibi incommensurabili, eo quia conterit commensurabile incommensurabili. Et insuper primam, ex qua maius nomen expositæ rationali commensurabile est. Secundam autem ex qua minus, quoniam rursus conterit maius minore, dum continet maius. Tertiam verò, cuius neutrum nominum expositæ rationali est commensurabile. In iisque ordinatim tribus, similiter pri-*

*mam prædicti secundi ordinis quartam appellans  
secundam verò quintam, ac tertiam sextam.*

48

*Inuenire ex binis nominibus primam.*

49

*Comperire ex binis nominibus secundam.*

50

*Inuenire ex binis nominibus tertiam.*

51

*Inuenire ex binis nominibus quartam.*

52

*Inuenire ex binis nominibus quintam.*

53

*Inuenire ex binis nominibus sextam.*

54

*Si areola comprehendatur sub rationali, ac ex  
binis nominibus prima, quæ areolam potest irra-  
tionalis est, ex binis nominibus vocata.*

55

*Si areola comprehensa fuerit sub rationali, &  
ex binis nominibus secunda, areolam potens irra-  
tionalis est, vocaturque binis ex prima mediis.*

56

*Si superficies sub rationali, & ex binis nomi-  
nibus tertia comprehensa fuerit, superficiem po-  
tens irrationalis est, appellaturque ex binis secun-  
da mediis.*

# EVCLIDIS

57  
Si areola sub rationali, ac ex binis quartanominibus comprehensa fuerit, ipsam areolam potens irrationalis est, vocaturque maior.

58.  
Si areola comprehendatur sub rationali, ac ex binis quinta nominibus, areolam potens irrationalis est, appellata rationale, mediumque potens.

59  
Si areola comprehendatur sub rationali, ex binis sexta nominibus, areolam potens irrationalis est, appellata bina potens media.

60  
Quæ ab ex binis nominibus ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis nominibus primam.

61  
Quæ ab ex binis mediis prima ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis nominibus secundam.

62  
Quæ ab ex binis secunda mediis ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis nominibus tertiam.

63  
Quæ ex maiore ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis quartam nominibus.

64

Quæ ex rationali, mediumque potente ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis quintam nominibus.

65

Quæ ex bina media potente ad rationalem comparata latitudo, efficit ex binis nominibus sextam.

66

Ei quæ ex binis nominibus longitudine commensurabilis, ipsa quoque ex binis nominibus est, ac in ordine eadem.

67

Ei quæ ex binis mediis longitudine commensurabilis, & ipsa ex binis est mediis, & in ordine eadem.

68

Maiori commensurabilis, eadem quoq; maior.

69

Rationale ac medium potenti commensurabilis, & eadem rationale, ac medium potens est.

70

Bina potenti medium commensurabilis, bina potens est media.

71

Rationali ac medium compositis, quatuor fiunt irrationales, quæ ex binis nominibus, quæ ex bi-

EVCLIDIS

nis prima mediis maior, ac rationale mediumque potens.

72

Binis mediis adinuicem incommensurabilibus compositis, reliquæ duæ irrationales fiunt, quæ ex binis secunda medis, & quæ bina potens est media.

73

Si à rationali rationalis auferatur, potentia tantum commensurabilis existens toti, reliqua irrationalis est, vocatur autem apotome.

74

Si à media auferatur media potentia tantum toti subsistens commensurabilis, cum tota verò rationale comprehendens, reliqua irrationalis est, vocetur verò mediæ apotomæ prima.

75

Si à media media auferatur potentia tantum toti commensurabilis subsistens, & cum tota medium comprehendens, reliqua irrationalis est, vocetur autem mediæ secunda apotomæ.

76

Si à recta linea recta linea auferatur potentia toti subsistens incommensurabilis, cum tota verò efficiens quod ab eis simul rationale: quod verò sub ipsis medium, reliqua irrationalis est, appellaturque minor.

77

Si à recta linea recta linea auferatur potentia toti subsistens incomensurabilis, & cum tota efficiens conflatum quidem ex ipsis quadratis medium: quod verò bis sub ipsis rationale, reliqua irrationalis est, vocatur autem cum rationali medium totum efficiens.

78

Si à recta linea recta linea sublata fuerit potentia toti subsistens incomensurabilis, & cum tota efficiens conflatum ex ipsis quadratis medium: quod verò bis sub ipsis medium, insuper ipsis quadrata incomensurabilia ei quod bis sub ipsis, reliqua irrationalis est, appellatur autem cum medio medium totum efficiens.

79

*Apotome* una tantum congruit recta linea rationalis, potentia tantum toti subsistens commensurabilis.

80

Mediæ apotomæ primæ una tantum congruit recta linea media, potentia tantum toti subsistens commensurabilis, & cum tota rationale comprehendens.

81

Mediæ apotomæ secundæ una tantum congruit recta linea media, potentia tantum toti compendijs.

EVCLIDIS

mensurabilis, & cum tota medium comprehen-  
dens.

82

Minori una tantum congruit recta linea po-  
tentia toti incommensurabilis subsistens, efficiens  
cum tota compositum ex earum quadratis ratio-  
nale: quod verò bis sub ipsis, medium.

83

Efficienti cum rationali medium totum una  
tantum congruit recta linea, potentia toti incom-  
mensurabilis subsistens, & cum tota efficiens  
conflatum quidem ex ipsis quadratis medium  
quod verò bis sub ipsis, rationale.

84

Efficienti cum medio medium totum, una tan-  
tum congruit recta linea potentia incommensu-  
rabilis toti subsistens, & cum tota efficiens con-  
flatum ex ipsis quadratis medium: & quod  
bis sub ipsis medium, & insuper incommensura-  
bile conflatum ex iis que ab ipsis ei quod bis sub  
ipsis.

Apotomarum diffinitio I.

Si quidem tota exposita rationali longitudi-  
ne commensurabilis fuerit, appellatur apotome  
prima.

2

Si verò congruens commensurabilis fuerit

*longitudine expositæ rationali, secunda appellatur apotome.*

3

*Si autem neutra commensurabilis fuerit expositæ rationali longitudine, tertia appellatur apotome.*

4

*Si quidem tota commensurabilis fuerit expositæ rationali longitudine, appellatur apotome quarta.*

5

*Si vero congruens, quinta.*

6

*Si autem neutra, sexta.*

85

*Inuenire primam apotomen.*

86

*Inuenire secundam apotomen.*

87

*Inuenire tertiam apotomen.*

88

*Inuenire quartam apotomen.*

89

*Inuenire quintam apotomen.*

90

*Inuenire sextam apotomen.*

91

**EVLCLIDIS**

*Si areola comprehendatur sub rationali & apotome prima, quæ areolam potest apotome est.*

**92**

*Si areola comprehensa fuerit sub rationali & apotome secunda, quæ areolam potest mediae apotome est prima.*

**93**

*Si areola comprehendatur sub rationali & apotome tertia, quæ areolam potest, mediae apotome est secunda.*

**94**

*Si areola comprehendatur sub rationali & quarta apotome, quæ areolam potest, minore est.*

**95**

*Si areola comprehendatur sub rationali & quinta apotome, quæ areolam potest, est quæ cum rationali, medium totum conficit.*

**96**

*Si areola comprehendatur sub rationali & apotome sexta, quæ areolam potest, est quæ cum medio medium totum efficit.*

**97**

*Quæ ab apotome ad rationalem comparata latitudo, primam efficit apotomen.*

**98**

*Quæ à mediae apotome prima ad rationalem comparata latitudo, secundam efficit apotomen.*

99

*Quæ à mediæ apotome secunda ad rationalem comparata latitudo, tertiam apotomen conficit.*

100

*A minori ad rationalem comparata latitudo, efficit quartam apotomen.*

101

*Ab ea quæ cum rationali medium totum efficit, ad rationalem latitudo comparata, quintam efficit apotomen.*

102

*Ab ea quæ cum medio medium totum efficit, ad rationalem comparata latitudo, efficit sextam apotomen.*

103

*Quæ ipsi apotomæ longitudine est commensurabilis, apotome est, & in ordine eadem.*

104

*Media apotomæ commensurabilis, media apotomæ est, & in ordine eadem.*

105

*Minori commensurabilis, minor est.*

106

*Cum rationali medium totum efficienti commensurabilis, & eadem cum rationali medium totum efficiens est.*

107

f iij

# EVCLIDIS

Cum medio medium totum efficienti commensurabilis, & eadem cum medio medium totum efficiens est.

108

A rationali, media ablata, reliquam areolam potens, una duarum irrationalium gignitur, vel apotome vel minor.

109

A medio, rationali sublato, aliæ duæ irrationales fiunt, vel mediæ apotome prima, vel cum rationali medium totum efficiens.

110

A medio, medio ablato incommensurabili toti, reliquæ duæ irrationales fiunt, vel mediæ apotome secunda, vel cum medio medium efficiens.

III

Apotome, non est eadem ei quæ ex binis nominibus.

112

A rationali ad irrationalem eam quæ ex binis nominibus apposita latitudo, efficit apotomen, cuius nomina commensurabilia sunt nominibus eius quæ ex binis nominibus est, & in eadem ratione: & insuper apotome quæ gignitur, eundem habebit ordinem ei quæ ex binis nominibus est.

113

A rationali ad apotomen comparata latitudo,

efficit eam quæ ex binis nominibus, cuius nomina commensurabilia sunt ipsius apotomes nominibus, & in eadem ratione: & insuper quæ dignitur ex binis nominibus, ipsi apotomæ eundem obtinet ordinem.

II4

Si areola comprehendatur sub apotome, & ea quæ ex binis nominibus, cuius nomina commensurabilia sunt, ipsius apotomes nominibus: & in eadem ratione, quæ areolam potest rationalis est.

II5

A media infinitæ irrationales sunt, & nullæ nulli eorum quæ prius est eadem.

II6

Minori commensurabilis, minor est.

II7

Cum rationali medium totum efficienti commensurabilis, cum rationali medium totum efficiens est.

II8

Propositum nobis sit ostendere, quod in quadratis figuris incommensurabilis est dimetiens lateri longitudine.

**E V C L I D I S**  
**E V C L I D I S**  
*Liber undecimus.*

**D**iffinitio 1.

*Solidum, est quod longitudinem, latitudinem,  
et crassitudinem habet. Solidi vero terminus  
superficies est.*

**2**

*Recta linea ad planum recta est, quando ad  
omnes contingentes ipsam rectas lineas et in sub-  
iecto plano existentes, rectos efficit angulos.*

**3**

*Planum ad planum rectum est, quando com-  
muni segmento ipsorum planorum ad angulos  
ductae rectae lineae in uno ipsorum planorum, re-  
liquo plano ad angulos rectos fuerint.*

**4**

*Plani ad planum inclinatio, est comprehensio  
anguli acuti sub iis que ad angulos rectos com-  
muni segmento ducuntur ad idem signum in  
etroque ipsorum planorum.*

**5**

*Planum ad planum inclinari dicitur, et alte-  
rum ad alterum, quando predicti inclinationum  
anguli sibi in vicem aequales fuerint.*

**6**

*Parallelæ planæ, sunt que contactum non admittunt.*

7

*Similes solidæ figuræ, sunt quæ sub similibus planis, æqualibus multitudine comprehenduntur.*

8

*Similes solidæ figuræ & æquales, sunt quæ sub similibus planis multitudine & magnitudine æqualibus comprehenduntur.*

9

*Angulus solidus, est sub pluribus duabus lineis se se ad inicem tangentibus, & non existentibus in eadem superficie ad omnes lineas inclinatio.*

*Aliter.*

*Solidus angulus, est qui sub pluribus duobus planis angulis comprehenditur, non existentibus in eodem plano, ad unum signum constitutis.*

IO

*Pyramis, est figura solida planis comprehensa ab uno piano ad unum signum constituta.*

II

*Prisma, est figura solida planis comprehensa, quorum duo quæ ex opposito æqualia & similia sunt parallelæ, reliqua vero parallelogramma.*

12

*Sphæra, est quando semicirculi manente dimicente circunductus semicirculus in seipsum rur-*

EV CLIDIS

sus renoluitur unde incœpit, circumassumpta figura.

I3

*Axi sphaeræ, est manens recta linea quam circum semicirculus vertitur.*

I4

*Centrum sphaeræ, est illud quod & semicirculi.*

I5

*Dimetiens sphaeræ, est recta quædam linea per centrum acta, & terminata ex utraque parte sub ipsius sphaeræ superficie.*

I6

*Conus, est quando rectanguli trianguli manente uno eorum quæ circa rectum angulum latere circunductum triangulum in idem rursus unde sumperat exordium circunvoluitur, ea assumpta figura. Et si manens recta linea equafuerit, reliqua quæ circum rectum circunductæ, rectangulus erit conus. Si vero minor, amblygonius. Si autem maior, oxygonius.*

I7

*Axis coni, est manens quædam recta linea quam circum triangulum vertitur. Basis autem, est circulus sub circunducta recta linea descriplus.*

I8

*Cylindrus, est quando rectanguli parallelogramus*

*ni manente uno eorum que circum rectum angulum latere circunductum parallelogrammi in idem unde sumpsit exordium steterit, ea assumpta figura.*

19

*Axis cylindri, est manens quedam recta linea quam circum parallelogrammum vertitur. Basis autem circuli qui sub iis que ex opposito circunductis lateribus sunt descripti.*

20

*Similes coni & cylindri, sunt quorum axes & dimetientes basium sunt proportionales.*

21

*Cubus, est figura solida sub sex quadratis contenta lateribus.*

22

*Octaedrum, est figura solida sub octo aequalibus & equilateris contenta triangulis.*

23

*Dodecaedrum, est figura solida sub duodecim quinquangulis aequalibus & equilateris & equiangulis comprehensa.*

24

*Icosaedrum, est figura solida sub viginti triangulis aequalibus & equilateris comprehensa.*

*Propositio I.*

*Rectilinea partem in subiecto plano, partem*

*EVCLIDIS*

*Verò in sublimi esse, est impossibile.*

*2*

*Si binæ rectæ lineæ se ad inuicem secuerint, in uno sunt plano, & omne triangulum in uno plano existit.*

*3*

*Si bina plana se ad inuicem secuerint, communis eorum sectio recta linea est.*

*4*

*Si recta linea duabus rectis lineis se ad inuicem dispescientibus in communi sectione ad rectos angulos steterit, & ad earundem planum ad angulos rectos erit.*

*5*

*Si recta linea tribus rectis lineis se ad inuicem tangentibus, ad angulos rectos in communi contactu extiterit, ipsæ tres rectæ lineæ in uno sunt plano.*

*6*

*Si binæ rectæ lineæ in eodem plano ad angulos rectos fuerint, parallelæ erunt ipsæ rectæ lineæ.*

*7*

*Si fuerint binæ rectæ lineæ parallelæ, assumaturque in ipsarum utraque contingentia signa, ad ipsa signa connexa recta linea in eodem est plano cum ipsis parallelis.*

*8*

*Si fuerint binæ rectæ lineæ parallelæ, altera autem ipsarum plano alicui ad angulos fuerit rectos, & reliqua eidem plano ad angulos rectos erit.*

9

*Quæ eidem rectæ lineæ parallelæ, nec eidem in eodem existentes plano, ad inicem sunt parallelae.*

10

*Si binæ rectæ lineæ se inicem tangentes, ad binas rectas lineas se inicem tangentes, in eodem non fuerint plano, & quales angulos comprehendent.*

11

*A dato signo in sublimi, ad subiectum planum perpendiculararem lineam ducere.*

12

*A dato plano, à datóque in eo signo ad angulos rectos rectam lineam constituere.*

13

*Ab eodem signo, ad idem planum binæ rectæ lineæ ad angulos rectos non constituentur ad easdem partes.*

14

*Ad quæ plana eadem recta linea recta est, parallelæ sunt ipsa plana.*

15

*Si binæ rectæ lineæ se inicem tangentes ad*

# EVCLIDIS

binas rectas lineas se inuicem tangentes fuerint,  
non tamen in eodem plano existentes, parallela  
sunt quæ ex ipsis plana.

16

Si bina plana parallela sub plano aliquo diffe-  
ret fuerint, communis ipsorum sectiones paralle-  
lae sunt.

17

Si binæ rectæ lineaæ sub parallelis planis secen-  
tur, in easdem rationes secabuntur.

18

Si recta linea piano alicui ad angulos fuerit re-  
ctos, & omnia quæ ex ipsa plana ad idem pla-  
num ad angulos rectos erunt.

19

Si bina plana se inuicem dispescientia, piano  
alicui ad angulos rectos fuerint, & ipsorum com-  
munis sectio ad idem planum ad angulos rectos  
erit.

20

Si solidus angulus sub tribus planis compre-  
hendatur, duo reliquo maiores sunt quomodo cum  
que suscepit.

21

Omnis solidius angulus, sub minus quatuor re-  
ctis angulis planis comprehenditur.

22

*Si fuerint tres anguli plani, quorum bini reliquos sint maiores quomodo cunque assumpti, comprehendant autem ipsos aequales rectæ lineæ, ex connexis circa aequales rectas lineas triangulum constitui est possibile.*

23

*Ex tribus angulis planis, quorum duo quomodo cunque sumpti sint reliquo maiores, solidum angulum confidere, oportet iam tres quatuor rectas esse minores.*

24

*Si solidum sub parallelis planis comprehendatur, que ex opposito ipsius plana, aequalia & parallelogramma sunt.*

25

*Si solidum parallelepipedum plano secetur, parallelo existente eis que ex opposito planis, erit sicut basis ad basin, sic solidum ad solidum.*

26

*Ad datam rectam lineam, ad signumque in ea, dato solido angulo aequum solidum angulum constituere.*

27

*Ex data recta linea, dato solido parallelepipedo, simile & similiter positum solidum parallelepipedum describere.*

28

# EVCLIDIS

Si solidum parallelepipedum plano secetur per diagonios eorum quæ ex opposito planorum, ipsum solidum secabitur ab ipso plano bifariam.

29

Super eadem basi, & sub eadem altitudine solida parallelepipeda consistentia, quorum stantes super eisdem sunt rectis lineis, inuicem sunt æqualia.

30

Super eadem basi existentia solida parallelepipeda, & sub eadem altitudine quorum stantes non sunt super eisdem rectis lineis, inuicem sunt æqualia.

31

Super æqualibus basibus solida parallelepipeda existentia, & sub eadem altitudine, inuicem sunt æqualia.

32

Sub eadem altitudine existentia solida parallelepipeda, ad inuicem sunt sicut bases.

33

Similia solida parallelepipeda, ad inuicem in triplici ratione sunt eiusdem rationis laterum.

34

Æqualium solidorum parallelepipedorum reciprocae sunt bases altitudinibus. Et solida parallelepipeda, quorum bases altitudinibus sunt

reciproce, sunt aequalia.

35

Si fuerint bini anguli, plani aequales super quorum vericibus sublimes rectæ lineæ steterint, & quales angulos comprehendentes cum iis quæ in principio rectis lineis alterum alteri, in sublimibus autem contingentia signa, & ab eisdem ad plana in quibus sunt qui in principio anguli perpendicularares atque fuerint ad facies autem signis sub perpendicularibus in planis ad eos qui in principio anguli coniunctæ fuerint rectæ lineæ aequos angulos cum sublimibus comprehendent.

36

Si tres rectæ lineæ proportionales fuerint, ex ipsis tribus rectis lineis solidum parallelepipedum aequum est ei quod ex media fit solido parallelepipedo equilatero quidem, & qui angulo autem praedito.

37

Si quatuor rectæ lineæ proportionales fuerint, & quæ ex ipsis solida parallelepeda similia similiterque descripta proportionalia erunt. Etsi quæ ex ipsis solida parallelepeda similia similiterque descripta proportionalia fuerint, & ipsæ quoque rectæ lineæ proportionales erunt.

38

Si planum ad planum rectum fuerit, à signo

# EVCLIDIS

autem in altero planorum existente in alterum  
planum perpendicularis fuerit, in communi ipso-  
rum planorum sectione cadit ipsa perpendicularis.

39

Si solidi parallelepipedi eorum quæ ex opposito  
planorum latera bifariam secta fuerint, extensi-  
que fuerint per sectiones planas, communis ipso-  
rum planorum sectio, & solidi parallelepipedi di-  
metiens bifariam se adinuicem dispescerent.

40

Si fuerint bina prismata sub æquis altitudini-  
bus, & alterum quidem basin parallelogram-  
mum habuerit, alterum autem triangulum, du-  
plum autem fuerit parallelogramum ipsius trian-  
guli, ipsa prismata æqualia erunt.

# EVCLIDIS

Liber duodecimus.

Propositio I.

Quæ in circulis multangulae figure adinuicem  
se habent, sicut quæ ex dimetientibus quadrata.

2

Circuli se se adinuicem habent, sicut quæ ex di-  
metientibus quadrata.

3

Omnis pyramis triangularem basin habens, dividitur in duas pyramides aequas & similares in unicem triangulares bases habentes, & similares toti, & in bina prismata aequalia, et ipsa bin a prismata maiori sunt, quam dimidium totius pyramidis.

4

Si fuerint bin a pyramides sub eadem altitudine, triangulares bases habentes, divisa verò fuerit utraque ipsarum in binas pyramides adin vicem aequales & similares toti, & in bina prisma aequalia, & in utraque fastigiorum pyramidum modus semper servetur, erit sicut unius pyramidis basis ad alterius pyramidis basin: sic que in una pyramide prismata omnia ad ea que in altera pyramide prismata aequè multiplicia.

5

Sub eodem fastigio pyramides subsistentes, triangularemque basin habentes, ad in vicem se habent sicut bases.

6

Sub eadem altitudine pyramides existentes, multangulasque bases habentes, ad in vicem se habent sicut bases.

7

Omne prisma triangularem basin habens, di-

g iij

# EV CLIDIS

uidetur in tres pyramides, sibi inuicem aequalis triangulares bases habentes.

8

Similes pyramides, triangulares bases habentes, in triplici sunt ratione eiusdem rationis laterum.

9

Aequalium pyramidum, & triangulares bases habentium, reciproce sunt bases altitudinibus. Et pyramides, triangulares bases habentes, quarum reciproce sunt bases verticibus, sunt aequales.

10

Omnis conus, cylindri tertia pars est eandem eidem basin habentis, & aequalis fastigium.

11

Sub eodem fastigio existentes coni & cylindri, ad inuicem se habent sicut bases.

12

Similes coni & cylindri, ad se inuicem in tripla sunt ratione sicut dimetientium ad bases.

13

Si cylindrus plano sectetur, parallelo existenti eis que ex opposito planis, erit sicut cylindrus ad cylindrum, sic axis ad axem.

14

In aequalibus basibus existentes coni & cylin-

dri, ad inicem se se habent sicut fastigia.

15

Aequalium conorum & cylindrorum, reciprocæ sunt bases verticibus. Et coni & cylindri, quorum reciprocæ sunt bases verticibus, sunt æquales.

16

Binis orbibus circum idem centrum existentibus, in maiori orbe multangulum æquilaterum & parilaterum inscribere, non tangentem orbum minorem in superficie.

17

Binis sphæris circum idem centrum existentibus, in maiori sphæra solidum polyhedrum inscribere, non tangens sphærā minorem in superficie.